
 

COMUNE DI ALEZIO 
CONTENZIOSO SERVIZI SOCIO-SCOLASTICI E PROTOCOLLO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 403 del 23/08/2019 

REGISTRO GENERALE N. 403 del 23/08/2019 
 
Determina del Responsabile di Settore N. 50 del 23/08/2019 
PROPOSTA N. 581 del 22/08/2019 

 
OGGETTO: Procedura aperta RDO sul MePA per l'affidamento del servizio di refezione scolastica 

della Scuola dell'Infanzia e della Scuola Primaria Statale di Alezio per gli anni scolastici 
2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022. Nomina della commissione. 

 
Visto il D. Lgs. 118/2011, e successive modificazioni ed integrazioni, ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

Considerato che dal 1° gennaio 2016 gli enti locali sono soggetti integralmente alle nuove disposizioni 

previste dal sopracitato decreto legislativo; 

Visti altresì: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi, e forniture”; 

- la legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019); 

- lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione consiliare 

n. 65/2015; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

- il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

- il regolamento di organizzazione di uffici e servizi e le modifiche ad esso effettuate; 

 

Tenuto conto che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 79/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) per il triennio 2019-2021 integrato con il piano delle performance e attribuzione 

al servizio di risorse e obiettivi; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 63/2018 è stata approvata la nota di aggiornamento del 

D.U.P.; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 64/2018 è stato approvato il bilancio di previsione 

2019/2021 e i relativi allegati; 

Visto il decreto sindacale n. 12/2019 di conferimento della titolarità della posizione organizzativa 

relativamente alle competenze del Settore Affari Generali – Contenzioso – Servizi Socio Scolastici e 

Protocollo; 

 

Richiamate: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 31/07/2019, con la quale si approvava la 

documentazione progettuale per l’avvio della procedura di appalto relativamente al servizio di 

refezione scolastica nella Scuola dell’Infanzia e nella Scuola Primaria per le sole classi a tempo 

pieno per gli anni scolastici 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022, e quanto in essa contenuto, qui da 

intendersi integralmente richiamato e trascritto; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 403 del 23/08/2019 

- la propria determinazione a contrarre R. G. n. 375 del 31/07/2019, con la quale si avviava una 

procedura aperta RDO sul MePA per l'affidamento del servizio di refezione scolastica della Scuola 

dell'Infanzia e della Scuola Primaria Statale di Alezio per gli anni scolastici 2019/2020, 2020/2021 e 

2021/2022 e si demandava a successivo provvedimento la nomina della Commissione giudicatrice 

per la valutazione delle offerte nel rispetto di quanto previsto nell'art. 77 d.lgs. n. 50/2016, dopo la 

scadenza del termine di presentazione delle offerte; 

 

Atteso che: 

- in data 31/07/2019, veniva avviata sul MePA la RDO n. 1939073, aperta a tutti gli operatori presenti 

nell’iniziativa “SERVIZI” Categoria “Servizi di Ristorazione”, con data ultima per la presentazione 

delle offerte stabilita per il 22/08/2019 ore 23.59; 

- pur essendo l'importo stimato dell'appalto inferiore alla soglia comunitaria, l’iter procedimentale 

utilizzato è quello della procedura aperta sul MePA con aggiudicazione con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, 

onde garantire la massima trasparenza e partecipazione a tutti gli operatori economici presenti nel 

sistema, in possesso dei requisiti. 

 

Considerato che: 

- trattandosi di gara da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, è 

obbligatorio procedere, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, alla nomina della Commissione 

giudicatrice dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte e nel rispetto dei principi di 

massima trasparenza e imparzialità previsti dal codice e dalle linee guida ANAC; 

- la presente procedura ha un importo a base di gara inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del d.lgs. n. 

n. 50/2016 e succ. m. ed int.; 

- trattasi di gara svolta su piattaforma telematica. 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito a detta composizione ai sensi della normativa sopra indicata; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

  

Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

 D E T E R M I N A  
 

1) di dare atto che la Commissione della procedura di gara aperta sul MePA, per l'affidamento del 

Servizio di refezione scolastica anni scolastici 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022, CIG n. 

7991153COF è così composta: 

- Arch. Massimo Guerrieri, Presidente Responsabile del Settore Lavori Pubblici, esperto in 

procedure di gara; 

- Dott. Ilario Marra, Componente - Istruttore del Settore Affari Generali – Contenzioso, Servizi 

Socioscolastici e Protocollo; 

- Avv. Anna Baglivo, Componente- Istruttore del Settore Affari Generali – Contenzioso, Servizi 

Socioscolastici e Protocollo; 

 

2) di stabilire che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dal Responsabile di Settore, 

Avv. Maria Nadia MANIERI; 

 

3) di precisare che i curricula dei componenti sono pubblicati su Amministrazione trasparente in 

conformità alle norme vigenti; 

 

4) dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento sull’albo pretorio on line dell’Ente 

costituirà diretta conoscenza da parte dei coponenti interessati; 

 

5) di precisare che sul presente atto non risulta necessario acquisire il visto di regolarità contabile in 

quanto alcun compenso è dovuto; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 403 del 23/08/2019 

6) di dare atto altresì che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 

online dell’Ente, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 581 del 22/08/2019, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Avv. MANIERI  
MARIA NADIA in data 23/08/2019. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 581 del 22/08/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Avv.  MANIERI  MARIA NADIA in 
data 23/08/2019. 
 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 864 

Il 23/08/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 403 del 23/08/2019 con 
oggetto: Procedura aperta RDO sul MePA per l'affidamento del servizio di refezione 
scolastica della Scuola dell'Infanzia e della Scuola Primaria Statale di Alezio per gli anni 
scolastici 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022. Nomina della commissione. 
 
Resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dott. MARRA ILARIO il 23/08/2019.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


